1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND  Đắk Lắk, ngày         tháng        năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10/7/2015 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 26/5/2020 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm

quản lý của nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

Thực hiện Kế hoạch số 8674/KH-BCT ngày 12/11/2020 của Bộ Công

Thương về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng

Việt Nam năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức ngày quyền của người tiêu

dùng Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng với sự phát triển ổn định, bền vững của xã hội và đất nước.

- Động viên, khuyến khích, kêu gọi sự tham gia của người tiêu dùng, doanh

nghiệp, tổ chức xã hội, cơ quan nhà nước, từng bước đưa Ngày Quyền của người

tiêu dùng thành điểm nhấn quan trọng trong đời sống kinh tế xã hội, góp phần xây

dựng môi trường kinh doanh tiêu dùng lành mạnh cho đất nước.

II. YÊU CẦU

Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam được tổ chức thường xuyên hàng

năm với các hoạt động phong phú, đa dạng; các hoạt động được tổ chức phải đảm

bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10/7/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

Việc tổ chức ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo thiết thực,

hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm.

2

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “Kinh doanh trách nhiệm, tiêu dùng bền vững trong thời kỳ

bình thường mới”.

2. Thời gian tổ chức: Khuyến khích tổ chức và thực hiện trong suốt cả năm

2021, trong đó, hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam

15/3 sẽ bắt đầu từ tháng 12/2020 kéo dài đến tháng 5/2021, cao điểm là trong tháng

3/2021.

3. Nội dung tổ chức hoạt động

3.1. Địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột:

a) Tổ chức hội thảo tuyên truyền Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và

quyền được an toàn của người tiêu dùng, cụ thể:

- Thời gian: Ngày 15/3/2021.

- Địa điểm thực hiện: Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với Hội bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và các đơn vị liên quan thực hiện.

b) Treo băng rôn, cờ phướn trên các tuyến phố và các địa điểm công cộng.

- Thời gian: Trong tháng 3/2021.

- Địa điểm thực hiện: Các trung tâm, siêu thị, tuyến đường chính của các

huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Giao Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng chủ trì phối

hợp các đơn vị liên quan thực hiện.

c) Thực hiện phóng sự về “Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam”.

- Thời gian: Trong tháng 3/2021.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Hội bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và đơn vị liên quan thực hiện.

d) Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết về

ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam, tổ chức Hội bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng tỉnh, các quyền của người tiêu dùng.

- Thời gian: Trong tháng 3/2021.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở

Công Thương và các đơn vị liên quan thực hiện.

3.2. Địa bàn các huyện và thị xã Buôn Hồ:

a) Các hoạt động chính:

3

- Lễ phát động “Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam” quy mô cấp

huyện.

- Đưa tin trên các phương tiện thông tin của huyện, thị xã về các hoạt động

để người dân biết về ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam và tổ chức Hội

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh và địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến phố, chợ và các địa điểm công

cộng.

- Kêu gọi các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại địa phương tổ chức các chuỗi

hoạt động sân chơi nhân ngày 15/3, treo băng rôn hưởng ứng tại cơ sở.

b) Địa điểm thực hiện: Giao UBND các huyện và thị xã Buôn Hồ chủ trì lựa

chọn địa điểm phù hợp.

c) Đơn vị thực hiện: UBND các huyện và thị xã Buôn Hồ chủ trì triển khai

thực hiện.

4. Kinh phí

- Đối với các hoạt động tại các huyện, thị xã Buôn Hồ: Do UBND cấp huyện

chủ động bố trí để thực hiện.

- Khuyến khích thực hiện xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực của các tổ

chức, cá nhân khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

Stt Chương trình
Kinh phí

(đồng)
Đơn vị thực hiện

1

Tổ chức hội thảo tuyên truyền Luật Bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng và quyền

được an toàn của người tiêu dùng

36.050.000đ

Sở Công Thương phối

hợp với Hội bảo vệ

quyền lợi người tiêu

dùng

2
Treo băng rôn, cờ phướn trên các tuyến

phố và các địa điểm công cộng.
34.640.000đ

Sở Công Thương phối

hợp với Hội bảo vệ

quyền lợi người tiêu

dùng

3
Thực hiện phóng sự về “Ngày quyền

của người tiêu dùng Việt Nam”.
10.000.000đ

Sở Công Thương phối

hợp với  Hội bảo vệ

quyền lợi người tiêu

dùng

 Cộng 80.690.000

4

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình

theo Kế hoạch đã được phê duyệt; chủ động đề xuất kinh phí thực hiện (nếu có).

- Tổng hợp, đánh giá, báo báo UBND tỉnh kết quả triển khai các hoạt động

Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin Truyền thông:

Chủ trì chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin,

tuyên truyền cho người tiêu dùng biết về ngày Quyền của người tiêu dùng Việt

Nam và tổ chức Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh.

3. Sở Tài Chính:

Tham mưu UBND tỉnh bố trí ngân sách thực hiện kế hoạch.

4. Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng:

Chủ động thực hiện chương trình được giao theo Kế hoạch này và các

chương trình có liên quan của Hội.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch trên địa bàn quản lý;

tuyên truyền cho người tiêu dùng biết về ngày Quyền của người tiêu dùng Việt

Nam; tổng hợp, đánh giá, báo báo về Sở Công Thương kết quả triển khai các hoạt

động Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam tại địa phương.

Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt, các Sở, ban, ngành và UBND các huyện,

thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch của đơn vị mình, tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả về UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh;
(09 Nguyễn Tất Thành, TP. BMT)

- Lưu: VT, KT (ThN_15b).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2020-12-04T13:18:00+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T13:47:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T13:47:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T13:48:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T13:48:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!